

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy Podlipce o przyjęcie na fundusz krajowy kwoty 855 zł. 60 ct. należącej się gminie Budapeszt za utrzymanie nieletnich sierót po Bartłomieju Wilku.

Wysoki Sejmie!

Rozporządzeniem z dnia 1 grudnia 1890 do l. 25264, zawezwało c. k. Starostwo w Złoczowie Zwierzchność gminną w Podlipcach, by zażądane odezwą Magistratu w Budapeszcie z dnia 31 maja 1890 l. 17341, koszta utrzymania dzieci po zmarłym w Budapeszcie Bartłomieju Wilku a mianowicie Maryi, Amalii, Aleksandra i Teodora Wilków w łącznej kwocie 855 zł 60 ct. a. w., jak najrychlej zapłaciła, albo przynajmniej oświadczyła, w jakich ratach należytość tę spłacać będzie.

Gmina Podlipce nie będąc w stanie kosztów tych zapłacić, udaje się za pośrednictwem Wydziału krajowego do Wysokiego Sejmu z prośbą o przyjęcie rzeczonych kosztów na fundusz krajowy.

W prośbie swej przedstawia Zwierzchność gminna, iż przynależność Bartłomieja Wilka do gminy Podlipce prawomocnie rozstrzygniętą została.

Wydział powiatowy w Złoczowie potwierdza tę okoliczność, dodając od siebie, iż wobec tego ewentualny rekurs przeciw wezwaniu do zapłaty powyższej należytości skutkuby nie odniósł.

Przedłożony inwentarz gminy Podlipce za rok 1890, jako też budżety jej z trzech lat ostatnich wykazują, iż gmina ta bez nadmiernego przeciążenia mieszkańców swoich lub bez pozbycia się pewnej części swojego majątku zakładowego, nie byłaby rzeczywiście w stanie żądanej należytości uiścić.

Według inwentarza przez Wydział powiatowy zatwierdzonego posiada gmina Podlipce około 9 morgów lasu i 28 morgów łąkowego pastwiska, tudzież obligacye na imię gminy winkulowane w imiennej wartości 1150 zł. a. w.

Pastwisko i las nie przynoszą żadnego dochodu, lecz jako dobro gminy służą do bezpłatnego użytkowania mieszkańców.

Gdy gmina Podlipce liczy 150 gospodarstw, widocznem jest, że tak las jak i pastwisko nie starczy nawet na najniezbędniejsze potrzeby gospodarze mieszkańców.

Sprzedaż przeto tego dobra gminy na pokrycie należytości Magistratu budapeszteńskiego dałaby się tem bardziej uczuć mieszkańcom dotkliwie.

Od obligacyj pobiera gmina rocznie 51 zł. Jest to prawie jedyny własny dochód gminy.

Według przecięcia z budżetów gminy z trzech lat ostatnich wynoszą rocznie potrzeby ściśle gminne około 260 zł., na pokrycie których, uwzględniając już dochód z obligacyj, nakładać gmina musi przecięciowo 29% dodatków do podatków bezpośrednich, rocznie w kwocie około 650 zł. a. w. przypisanych. Oprócz tego łoży gmina na potrzeby szkoły rocznie około 250 zł. a. w., na co potrzeba przeszło 30% dodatku do podatków bezpośrednich.

W ten sposób każdy opodatowany mieszkaniec gminy płacić musi na wymienione powyżej potrzeby około 59% dodatków rocznie.

Dodając do tego inne podatki autonomiczne i rządowe, złoży się suma, która bodaj czy nie wyczerpuje całego dochodu mieszkańców z roli.

W takim stanie rzeczy niepodobna doradzać gminie pozbycia się majątku zakładowego a niepodobna także obarczać ją dalszymi dodatkami na pokrycie rzeczonych kosztów utrzymania małoletnich Wilków w Budapeszcie. Dodatek na ten cel nałożonymby być musiał w wysokości około 145%₀ jednorazowo. A chociażby nawet Magistrat budapeszteński zezwolił na spłatę swej należności w kilku latach, co jednak trudno przypnieść, to i tak jeszcze gmina ta przeciążona nadmiernie innemi powinnościami, podolaćby temu nie mogła bez oczywistej ruiny.

Z tych powodów Wydział krajowy, popierając gorąco prośbę gminy Podlipce, przedstawia Wysokiemu Sejmowi wniosek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Koszta utrzymania sierót : Maryi, Amalii, Aleksandra i Teodora Wilków, pozostałych po śp. Bartłomieju Wilku, przez gminę miasta Budapeszt w kwocie 855 zł. 60 ct. od gminy Podlipce powiatu złoczowskiego zażądane, przyjmuje się na fundusz krajowy.

W tym celu otwiera się Wydziałowi krajowemu osobny kredyt na rok 1892 w kwocie 855 zł. 60 ct.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 6 listopada 1891.

Marszałek krajowy:

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca:

Dr. J. Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.